
 
 

 

 

COMUNE DI CASSINE 
Piazza Vittorio Veneto, n. 1 – 15016 Cassine (AL) 

C.F. e P. IVA 00229010061 Tel. 0144/715151 - Fax 0144/714258 
e-mail: comune.cassine@tin.it 

 

 

SERVIZIO N. 4 
 

ASSISTENZA 

 
Determinazione N. 51  del 30/12/2022  
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL MICRO NIDO COMUNALE - CIG 
9524505E28           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RILEVATO che, essendo terminata la precedente concessione del servizio di gestione del Micro Nido 

Comunale “Il Sorriso” si è reso necessario provvedere ad assicurare nuovamente il servizio per i bambini in 

età 3-36 mesi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 06/08/2022 e considerato che per l’espresso 

indirizzo ricevuto, è stato approvato con determina n. 40 del 28/11/2022 il capitolato d’appalto per 

l’affidamento in concessione del servizio di gestione del Micro Nido Comunale disciplinante l’esecuzione del 

servizio; 

 

VISTA la determinazione n.41 del 28/11/2022 della sottoscritta Responsabile del Servizio 4- Assistenza ad 

oggetto: “Affidamento del Servizio di gestione del Micro Nido Comunale “Il Sorriso”. Determinazione a 

contrarre”; 

 

DATO ATTO che con il suddetto provvedimento il Comune di Cassine ha disposto: 

 

 di avviare la procedura per l’affidamento della concessione del servizio gestione del Micro Nido 

Comunale “Il Sorriso” per il periodo dal 01/01/2023 al 31/07/2026 con opzione di proroga per ulteriori 

sei mesi, mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.lgs n.50/2016 da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, commi 2 e 6 del D.lgs 

n.50/2016; 

 ai sensi dell'art. 8 comma 1 lett. a) della legge 120/2020 così come modificata dalla legge 108/2021 

di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 

medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura; 

 di assegnare alla Centrale Unica di Committenza dell’Acquese (C.U.C.) i relativi servizi di 

committenza di cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti l’indizione della procedura di gara 

in parola secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara; 

mailto:comune.cassine@tin.it


 

DATO ATTO che in ossequio alla suddetta Convenzione, al Comune avallato spetta l’adozione della 

determina a contrattare, mentre la CUC deve procedere alla redazione degli atti di gara ed alla gestione 

della medesima; 

 

STANTE pertanto l’urgenza di procedere, da parte della CUC dell’Acquese, con la redazione della 

documentazione di gara secondo quanto stabilito dalla suindicata determina a contrattare del Comune di 

Cassine, con determina CUC n. 66 del 01/12/2022 è stato disposto: 

1. di avviare, per il Comune di Cassine, per l'affidamento in concessione del servizio di gestione del 

Micro Nido Comunale “Il Sorriso” periodo 01/01/2023-31/07/2026 - CIG 9524505E28, apposita 

procedura aperta ai sensi all’art.60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all'art.95 comma 3 lett. a) come da 

determina a contrattare del Comune di Cassine n. 41 del 28/11/2022 per un importo complessivo di 

€ 228.800,00 IVA esclusa; 

2. di fissare l’importo a base d’asta sul valore del contributo annuo comunale di € 26.000,00 soggetto a 

ribasso in sede di gara;  

3. di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art 95 comma 3 e 6 del 

medesimo Codice secondo i criteri specificati al successivo art.5 del presente disciplinare con 

riferimento agli elementi di valutazione sulla base dei criteri e punteggi di seguito indicati per un 

totale massimo di 100 (cento) punti così suddivisi: 

ELEMENTI qualitativi (offerta tecnica organizzativa):                             fino a punti 70/100 

ELEMENTI quantitativi (offerta economica):                                           fino a punti 30/100 

4. di approvare in via definitiva gli atti di gara necessari all’avvio del procedimento per l’affidamento di 

quanto trattasi, predisposti ad integrazione di quanto redatto dal Comune di Cassine e consistenti 

nel: Bando - Disciplinare di gara - Capitolato d’appalto e allegati parti integranti - Patto di integrità del 

Comune di Cassine - Modello di istanza di partecipazione con Facsimile Offerta - Modello DGUE 

editabile con istruzioni circolare MIT n.3 del 18/07/2016; 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi della vigente convenzione Rep.10292 del 23/12/2015 e successivo 

addendum Rep.10339 del 21/04/2016, competono alla CUC dell’Acquese gli adempimenti relativi allo 

svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, fino alla proposta di aggiudicazione, restando quindi 

in capo al Comune avvallato (Cassine) tutte le attività connesse alla gestione delle fasi successive 

riguardanti l’aggiudicazione definitiva ed efficace; 

 

DATO ATTO CHE il bando di gara è stato pubblicato: 

 

 _ Sull’Albo pretorio del Comune di Cassine; 

_ Sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana per estratto; 

_ Sul sito della CUC: www.comune.acquiterme.al.it.; 

_ Sul sito del Comune di Cassine; 

 



ATTESO che entro le ore 18,00 del 19/12/2022, è pervenuto a sistema n. 1 plico telematico e pertanto, è 

stato possibile procedere alla nomina della Commissione di gara; 

 

DATO ATTO CHE con determinazione CUC n. 71 del 19/12/2022 si è provveduto alla nomina della 

Commissione di gara; 

 

VISTO il verbale di gara e proposta di aggiudicazione della CUC dell’Acquese n. 78 del 23/12/2022 dai quali 

risulta che la Commissione di gara ha proposto di aggiudicare la CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEL MICRONIDO COMUNALE “IL SORRISO” - PERIODO 01/01/2023-31/07/2026  ai sensi 

dell’art.32 comma 5 del D.lgs n.50/2016 e smi, alla CRESCERE INSIEME S.C.S. IMPRESA SOCIALE con 

sede in Galleria Volta, 22 – 15011 ACQUI TERME – P.IVA 01512990068, con il ribasso del 0,1% portando il 

contributo comunale da € 26.000,00 a € 25.974,00 e sulla base dell’offerta tecnica presentata avendo, 

pertanto, ottenuto complessivamente un punteggio di 100/100; 

 

DATO ATTO che è in corso di controllo l’effettivo possesso di tutti i requisiti di qualificazione e di 

ordine generale dichiarati in sede di offerta e che è ammessa l’esecuzione del contratto in 

pendenza di stipulazione, anche in corso di verifica sul possesso dei requisiti dell’aggiudicatario, 

ai sensi dell’art 8, comma 1, lettera a) L. n.120/2020 modificata dal D.L.n.77/2021 così come 

previsto dagli atti di gara; 

 

RITERNUTO NECESSARIO, pertanto, aggiudicare definitivamente alle condizioni tecniche presentate in 

sede di gara per l’affidamento del servizio di gestione del MICRONIDO COMUNALE “IL SORRISO”; 

 

RITENUTO NECESSARIO, altresì, condizionare l’efficacia della presente determinazione di aggiudicazione 

definitiva all’esito positivo della verifica dei requisiti di legge previsti dall’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/16 s.m.i.; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere, seppur in pendenza della conclusione con esito positivo dei controlli 

sui requisiti, all’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza e sotto riserva di legge, attesa l’esigenza 

di garantire l’inizio del servizio dal 01/01/2023; 

 

RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e correttezza di quest’ultimo e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTE le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari Legge 136 del 13 agosto 2010 D.L. 187/2010 

convertito con Legge 217/2010; 

DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

2. di disporre, ricorrendone i presupposti e vista la necessità ed urgenza di garantire l’inizio del servizio 

di gestione del MICRONIDO COMUNALE “IL SORRISO” dal 01/01/2023, l’esecuzione anticipata in 

via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 del suddetto servizio, sotto riserva di 

legge; 



3. di dare atto che l’affidamento del servizio di cui sopra viene concesso nel rispetto delle condizioni di 

cui al Capitolato ed alle condizioni tecniche presentate in sede di gara alla CRESCERE INSIEME 

S.C.S. IMPRESA SOCIALE con sede in Galleria Volta, 22 – 15011 ACQUI TERME – P.IVA 

01512990068; 

4. di dare atto che nel caso in cui la Ditta non dovesse risultare in possesso dei requisiti, si procederà 

automaticamente alla revoca dell’affidamento del servizio e dell’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che la Ditta abbia nulla a pretendere 

al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a quel momento; 

5. di comunicare, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’avvenuta aggiudicazione definitiva 

alla Ditta aggiudicataria; 

6. di dare atto che la presente aggiudicazione, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 

consentiti dalla normativa vigente, diverrà efficace a seguito di riscontro positivo sulla verifica dei 

requisiti in capo alla Ditta aggiudicataria; 

7. di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza e sotto riserva di legge con la Ditta 

CRESCERE INSIEME S.C.S. IMPRESA SOCIALE con sede in Galleria Volta, 22 – 15011 ACQUI 

TERME – P.IVA 01512990068 a decorrere dal 01/01/2023, attesa l’esigenza di garantire 

l’essenzialità del servizio la cui mancata immediata attivazione comporterebbe un danno alle 

famiglie dei bambini attualmente frequentanti il Micronido; 

8. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è alle condizioni tecniche presentate in sede di gara per 

l’affidamento del servizio di gestione del Micronido Comunale “Il Sorriso”; 

9. di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso dei 

prescritti requisiti; 

10. di dare atto che il costo del succitato servizio sarà finanziato con fondi del bilancio del Comune di 

Cassine e che lo specifico impegno di spesa sarà assunto con successiva determinazione da parte 

del Responsabile del Servizio 4 – Assistenza. 

11. di trasmettere il presente provvedimento alla CUC dell’Acquese per la comunicazione telematica ex 

art.76 comma 5 del Codice dei contratti pubblici di avvenuta aggiudicazione.  

12. di disporre che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ex D.Lgs. 33/2013. 
 

 
 
Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
RATTO PAOLA 

 


